

Khuri: Jaisalmer's Emerging Ultra-Luxury Desert Tourism Zone



A less touristy alternative to the busy Sam Sand Dunes is Khuri, some 45 km away from Jaisalmer. Its natural dunes, peaceful surroundings, camel safaris, photography, and sunrise-sunset views are attracting tourists seeking a more authentic desert experience. The Rajasthan government has announced plans to develop Khuri as an ultra-luxury tourism zone.

Key Highlights

Feature	Details
Location	About 45 km from Jaisalmer
Main Attractions	Dunes, camel safari, photography
Current Resorts	30+
Tourism Plan	Ultra-luxury tourism zone
Economic Potential	Hospitality, transport, camping & local businesses

Why Is Khuri Important?

Khuri can alleviate the tourism pressure on Sam and extend the tour route to Jaisalmer. Proposed development of luxury hotels and modern facilities and equipment could lead to job opportunities for local businesses, camel safari companies, transport companies, and folk artists.

Significance

The construction of Khuri is indicative of Rajasthan's efforts to promote sustainable and high-value desert tourism while maintaining the natural beauty of the region. Along with nearby attractions such as Kuldhara, Khuri could become an important tourism hub.

Conclusion

The blend of Khuri's natural beauty, peaceful ambience, traditional desert experiences, and planned modern infrastructure could make it one of Rajasthan's emerging premium desert tourism destinations. Its development can also provide an alternative to Sam for the Jaisalmer tourism circuit and a new impetus to the local communities, the hospitality industry, camel safari operators, transport companies and folk artists. Sustainable development of Khuri can provide a combination of luxury tourism, economic development and conservation of the landscape of the desert.

MCQs

1. Khuri is located in which district?

- A. Barmer
- B. Jaisalmer
- C. Jodhpur
- D. Bikaner

Answer: B. Jaisalmer

2. Khuri is mainly associated with which type of tourism?

- A. Lake Tourism
- B. Desert Tourism
- C. Hill Tourism
- D. Wildlife Tourism

Answer: B. Desert Tourism

3. What type of tourism zone is planned at Khuri?

- A. Eco-Industrial Zone
- B. Ultra-Luxury Tourism Zone

- C. Religious Tourism Zone
D. Medical Tourism Zone

Answer: B. Ultra-Luxury Tourism Zone

4. Khuri is approximately how far from Jaisalmer?

- A. 25 km
B. 35 km
C. 45 km
D. 75 km

Answer: C. 45 km

खुहड़ी: जैसलमेर का उभरता हुआ अल्ट्रा-लक्जरी डेजर्ट टूरिज्म जोन

व्यस्त सम सैंड इयून्स का एक कम पर्यटक वाला विकल्प खुहड़ी है, जो जैसलमेर से लगभग 45 किमी दूर है। इसके प्राकृतिक धोरे, शांत वातावरण, ऊंट सफारी, फोटोग्राफी और सूर्योदय-सूर्यास्त के दृश्य अधिक प्रामाणिक रेगिस्तानी अनुभव की तलाश करने वाले पर्यटकों को आकर्षित कर रहे हैं। राजस्थान सरकार ने खुहड़ी को एक अल्ट्रा-लक्जरी पर्यटन क्षेत्र के रूप में विकसित करने की योजना की घोषणा की है।

प्रमुख विशेषताएं

विशेषता	विवरण
स्थान	जैसलमेर से लगभग 45 किमी
प्रमुख आकर्षण	धोरे, ऊंट सफारी, फोटोग्राफी
वर्तमान रिसॉर्ट्स	30+
पर्यटन योजना	अल्ट्रा-लक्जरी पर्यटन क्षेत्र
आर्थिक क्षमता	हॉस्पिटैलिटी, परिवहन, कैंपिंग और स्थानीय व्यवसाय

खुहड़ी क्यों महत्वपूर्ण है?

खुहड़ी सम पर पर्यटन के दबाव को कम कर सकती है और जैसलमेर के पर्यटन मार्ग का विस्तार कर सकती है। लक्जरी होटलों और आधुनिक सुविधाओं एवं उपकरणों के प्रस्तावित विकास से स्थानीय व्यवसायों, ऊंट सफारी कंपनियों, परिवहन कंपनियों और लोक कलाकारों के लिए रोजगार के अवसर पैदा हो सकते हैं।

महत्व

खुहड़ी का निर्माण प्राकृतिक क्षेत्र की सुंदरता को बनाए रखते हुए सतत और उच्च-मूल्य वाले रेगिस्तानी पर्यटन को बढ़ावा देने के राजस्थान के प्रयासों का संकेत है। कुलधरा जैसे आसपास के आकर्षणों के साथ, खुहड़ी एक महत्वपूर्ण पर्यटन केंद्र बन सकती है।

निष्कर्ष

खुहड़ी की प्राकृतिक सुंदरता, शांत वातावरण, पारंपरिक रेगिस्तानी अनुभव और नियोजित आधुनिक बुनियादी ढांचे का मिश्रण इसे राजस्थान के उभरते हुए प्रीमियम रेगिस्तानी पर्यटन स्थलों में से एक बना सकता है। इसका विकास जैसलमेर के पर्यटन सर्किट में सम के लिए एक विकल्प भी प्रदान कर सकता है और स्थानीय समुदायों, हॉस्पिटैलिटी उद्योग, ऊंट सफारी संचालकों, परिवहन कंपनियों और लोक कलाकारों को नई गति दे सकता है। खुहड़ी का सतत विकास लगजरी पर्यटन, आर्थिक विकास और रेगिस्तानी परिदृश्य के संरक्षण का संयोजन प्रदान कर सकता है।

MCQs

1. खुहड़ी किस जिले में स्थित है?

- A. बाड़मेर
- B. जैसलमेर
- C. जोधपुर
- D. बीकानेर

उत्तर: B. जैसलमेर

2. खुहड़ी मुख्य रूप से किस प्रकार के पर्यटन से संबंधित है?

- A. झील पर्यटन
- B. रेगिस्तानी पर्यटन
- C. पहाड़ी पर्यटन
- D. वन्यजीव पर्यटन

उत्तर: B. रेगिस्तानी पर्यटन

3. खुहड़ी में किस प्रकार के पर्यटन क्षेत्र की योजना बनाई गई है?

- A. इको-इंडस्ट्रियल जोन
- B. अल्ट्रा-लगजरी पर्यटन क्षेत्र
- C. धार्मिक पर्यटन क्षेत्र
- D. मेडिकल पर्यटन क्षेत्र

उत्तर: B. अल्ट्रा-लगजरी पर्यटन क्षेत्र

4. खुहड़ी जैसलमेर से लगभग कितनी दूर है?

- A. 25 किमी
- B. 35 किमी
- C. 45 किमी
- D. 75 किमी

उत्तर: C. 45 किमी

Jaisalmer Development Project 2026: Golden City to Get a ₹50.35 Crore Makeover



Jaisalmer, popularly known as the Golden City of Rajasthan, is set to receive a major development boost ahead of the upcoming tourism season. The Jaisalmer Municipal Council will allocate of Rs. 50.35 crore for various infrastructural, beautification, tourism, sports, and education development works. The projects are designed to enhance the city's facilities, improve the city's appearance and provide improved facilities to tourists and the local community.

The foundation stone of a statue of an equestrian of Maharawal Jaisaldev, the founder of Jaisalmer, was laid on August 18, 2026, at Jodhpur-Ramgarh Bypass Link Road, as part of the development programme. Chhotu Singh Bhati, MLA, Jaisalmer and the former royal family member Chaitanyaraj Singh attended the laying of the foundation stone.

Key Highlights of Jaisalmer Development Project 2026

Key Point	Details
Total Development Cost	₹50.35 crore

Implementing Authority	Jaisalmer Municipal Council
Major Focus Areas	Infrastructure, tourism, beautification, sports and education
Major Foundation Stone	Equestrian statue of Maharawal Jaisaldev
Statue Location	Jodhpur-Ramgarh Bypass Link Road
Heritage Project	Heritage walkway around Sonar Fort
Drainage Project	Panchayat Samiti Sam Chauraha to Neeraj Bus Stand Circle
Road Improvement	Cobblestone work from Gadisar Circle to WRD Office

Heritage Walkway to Be Developed Around Sonar Fort

A major feature of the development plan is the beautification and development of a heritage walkway around Sonar Fort up to the fort parking area. The project will enhance the appearance and flow of visitors around the historic fort. It is expected to give a better heritage experience to the visitors and enhance the tourism infrastructure of Jaisalmer.

Improvement in Drainage and Road Infrastructure

The Municipal Council has also suggested constructing a stormwater drainage system from Panchayat Samiti Sam Chauraha to Neeraj Bus Stand Circle. The project will be used to address rainwater runoff and enhance civic infrastructure in the city.

Additionally, it is recommended to undertake cobblestone work on the shoulder of the road between Gadisar Circle and WRD Office. The works are expected to enhance the look and function of critical roads and public areas.

Importance of the Development Plan

Jaisalmer is one of the main tourist centers of Rajasthan, which is visited for its forts, heritage buildings, desert tourism and cultural attractions. It is, therefore, crucial to invest in infrastructure in advance of the tourist season to boost the overall tourist experience. The overall plan of ₹50.35 crore is significant to the city's development, as it encompasses various sectors.

Conclusion

The Jaisalmer Development Project 2026 should provide a boost to the infrastructure, tourism facilities and beautification of the city. The investment of ₹50.35 crore for the heritage walkway, drainage system, roadways, and installation of Maharawal Jaisaldev's statue will strengthen Jaisalmer's identity as a prime heritage and tourism site in Rajasthan.

MCQs**Q1. How much will be spent on Jaisalmer's proposed development works?**

- A. ₹30.35 crore
- B. ₹40.35 crore
- C. **₹50.35 crore**
- D. ₹60.35 crore

Answer: C. ₹50.35 crore**Q2. Which heritage site will have a heritage walkway developed around it?**

- A. Gadisar Lake
- B. **Sonar Fort**
- C. Kuldhara
- D. Patwon Ki Haveli

Answer: B. Sonar Fort**Q3. Maharawal Jaisaldev is associated with the foundation of which city?**

- A. Jodhpur
- B. Bikaner
- C. **Jaisalmer**
- D. Barmer

Answer: C. Jaisalmer

जैसलमेर विकास परियोजना 2026: ₹50.35 करोड़ से संवरेगी स्वर्णनगरी

जैसलमेर, जिसे राजस्थान की स्वर्णनगरी के नाम से जाना जाता है, आगामी पर्यटन सीजन से पहले बड़े विकास कार्यों के लिए तैयार है। जैसलमेर नगरपरिषद द्वारा बुनियादी ढांचे, सौन्दर्यकरण, पर्यटन, खेल और शिक्षा से जुड़े विभिन्न विकास कार्यों के लिए **₹50.35** करोड़ का बजट निर्धारित किया गया है। इन परियोजनाओं का उद्देश्य शहर की सुविधाओं को बेहतर करना, शहर की सुंदरता बढ़ाना और पर्यटकों तथा स्थानीय समुदाय को बेहतर सुविधाएं उपलब्ध कराना है।

विकास कार्यक्रम के तहत **18 अगस्त 2026** को जैसलमेर के संस्थापक महारावल जैसलदेव की अश्वारूढ़ प्रतिमा के स्थल का शिलान्यास जोधपुर-रामगढ़ बाईपास लिंक रोड पर किया गया। इस शिलान्यास कार्यक्रम में जैसलमेर विधायक छोटू सिंह भाटी और पूर्व राजघराना सदस्य चैतन्यराज सिंह शामिल हुए।

जैसलमेर विकास परियोजना 2026 की मुख्य विशेषताएं

मुख्य बिंदु	विवरण
कुल विकास लागत	₹50.35 करोड़
कार्यान्वयन संस्था	जैसलमेर नगरपरिषद

प्रमुख क्षेत्र	बुनियादी ढांचा, पर्यटन, सौन्दर्यकरण, खेल और शिक्षा
प्रमुख शिलान्यास	महारावल जैसलदेव की अश्वारूढ़ प्रतिमा
प्रतिमा स्थल	जोधपुर-रामगढ़ बाईपास लिंक रोड
हेरिटेज परियोजना	सोनार दुर्ग के आसपास हेरिटेज वॉक-वे
ड्रेनेज परियोजना	पंचायत समिति सम चौराहा से नीरज बस स्टैंड सर्किल
सड़क सुधार	गड़ीसर सर्किल से WRD कार्यालय तक कोबल स्टोन कार्य

सोनार दुर्ग के आसपास विकसित होगा हेरिटेज वॉक-वे

विकास योजना की प्रमुख विशेषताओं में सोनार दुर्ग के चारों ओर किला पार्किंग तक हेरिटेज वॉक-वे का सौन्दर्यकरण और विकास शामिल है। इस परियोजना से ऐतिहासिक दुर्ग के आसपास के क्षेत्र की सुंदरता बढ़ाने और पर्यटकों के आवागमन को बेहतर बनाने में मदद मिलेगी। इससे पर्यटकों को बेहतर हेरिटेज अनुभव मिलने और जैसलमेर के पर्यटन बुनियादी ढांचे को मजबूत करने की उम्मीद है।

ड्रेनेज और सड़क बुनियादी ढांचे में सुधार

नगरपरिषद द्वारा पंचायत समिति सम चौराहा से नीरज बस स्टैंड सर्किल तक स्ट्रॉम वाटर ड्रेनेज सिस्टम का निर्माण भी प्रस्तावित किया गया है। इस परियोजना का उद्देश्य बारिश के पानी की निकासी से जुड़ी समस्याओं को दूर करना और शहर के नागरिक बुनियादी ढांचे को मजबूत करना है।

इसके अलावा गड़ीसर सर्किल से **WRD** कार्यालय तक सड़क के किनारे कोबल स्टोन का कार्य भी प्रस्तावित है। इन कार्यों से महत्वपूर्ण सड़कों और सार्वजनिक क्षेत्रों की सुंदरता तथा उपयोगिता में सुधार होने की उम्मीद है।

विकास योजना का महत्व

जैसलमेर राजस्थान के प्रमुख पर्यटन केंद्रों में से एक है, जहां किलों, ऐतिहासिक इमारतों, रेगिस्तानी पर्यटन और सांस्कृतिक आकर्षणों के कारण बड़ी संख्या में पर्यटक आते हैं। इसलिए पर्यटन सीजन से पहले बुनियादी ढांचे में निवेश करना पर्यटकों के समग्र अनुभव को बेहतर बनाने के लिए महत्वपूर्ण है। **₹50.35** करोड़ की यह समग्र विकास योजना शहर के विभिन्न क्षेत्रों को कवर करती है और जैसलमेर के विकास के लिए महत्वपूर्ण मानी जा रही है।

निष्कर्ष

जैसलमेर विकास परियोजना **2026** से शहर के बुनियादी ढांचे, पर्यटन सुविधाओं और सौन्दर्यकरण को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है। हेरिटेज वॉक-वे, ड्रेनेज सिस्टम, सड़क सुधार और महारावल जैसलदेव की प्रतिमा के लिए **₹50.35** करोड़ का निवेश जैसलमेर की पहचान को राजस्थान के प्रमुख ऐतिहासिक और पर्यटन स्थलों में और मजबूत करने में सहायक हो सकता है।

MCQs

Q1. जैसलमेर में प्रस्तावित विकास कार्यों पर कितनी राशि खर्च की जाएगी?

- A. ₹30.35 करोड़
- B. ₹40.35 करोड़
- C. **₹50.35 करोड़**
- D. ₹60.35 करोड़

उत्तर: **C. ₹50.35 करोड़**

Q2. किस ऐतिहासिक स्थल के आसपास हेरिटेज वॉक-वे विकसित किया जाएगा?

- A. गड़ीसर झील
- B. सोनार दुर्ग
- C. कुलधरा
- D. पटवों की हवेली

उत्तर: **B. सोनार दुर्ग**

Q3. महारावल जैसलदेव का संबंध किस शहर की स्थापना से है?

- A. जोधपुर
- B. बीकानेर
- C. **जैसलमेर**
- D. बाड़मेर

उत्तर: **C. जैसलमेर**